
 

 
C o p i a  

 

 
C O M U N E   D I  S A R D A R A 

Provincia Sud Sardegna 

 
Piazza Gramsci, 1 –C.A.P. 09030 - Tel.070/934501 – P.I. 00570460923 C.F. 82000170926 

www.comune.sardara.vs.it 
 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  n. 55 del 16/11/2018  

del Registro Determinazioni di Settore 
n. 490 del Registro Generale 

 

 

 

 

Oggetto: ACQUISTO SUL MEPA DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 

TRAMITE CONSIP S.P.A., DALLA DITTA TS SISTEMI DI TALLORU 

SALVATORE, IMPIANTO DIGITALE DI VIDEOSORVEGLIANZA - CIG 

ZA42599445 - IMPEGNO DI SPESA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Settore Corpo di Polizia Locale, Urbana e 

Rurale 
 



 
C O M U N E   D I  S A R D A R A 

Provincia Sud Sardegna 

«SETTORE» 
 

Determinazione del Responsabile 

www.comune.sardara.vs.it 

 

Proposta Numero 743 del 14/11/2018 

Oggetto: ACQUISTO SUL MEPA DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE TRAMITE CONSIP S.P.A., 

DALLA DITTA TS SISTEMI DI TALLORU SALVATORE, IMPIANTO DIGITALE DI 

VIDEOSORVEGLIANZA - CIG ZA42599445 - IMPEGNO DI SPESA. 

 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

Il sottoscritto TUVERI Walter nominato responsabile del Settore Polizia Locale, Urbana e Rurale con 

provvedimento del Sindaco n° 1 del 05/01/2018, per l’adozione degli atti di gestione di cui all’art. 107 del D. Lgs. 

267/2000; 

ACCERTATO CHE: 

 con delibera del C.C. n. 83 del 28.12.2015 è stato approvato il regolamento comunale per la disciplina della 

videosorveglianza nel territorio comunale di Sardara; 

con delibera della G.C. n. 59 del 04.05.2016 è stato approvato il progetto di un sistema della 

videosorveglianza del territorio comunale di Sardara; 

in data 06.07.2016 il progetto è stato esaminato e approvato dal Comitato Provinciale per l’ordine e la 

sicurezza pubblica presso la Prefettura di Cagliari; 

in alcuni siti di proprietà del Comune sono stati già installati gli impianti di videosorveglianza; 

CONSIDERATO che è intenzione di questa amministrazione installare degli impianti di videosorveglianza per la 

prevenzione degli atti vandalici alle strutture pubbliche, purtroppo sempre più frequenti, e nello specifico presso il 

Cine Teatro di Via Cagliari e l’ecocentro comunale nella zona artigianale, siti inseriti nel citato progetto per la 

videosorveglianza; 

DATO ATTO che, sulla base delle suddette esigenze, si attiva la procedura di affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 (Nuovo Codice degli Appalti); 

 

ATTESO 

- che, nel mercato elettronico della Pubblica Amministrazione di cui all’art. 1 commi 449 - 450 della L. 27.12.2006 n. 

296 possono essere eseguite forniture analoghe a quelle in oggetto; 

- che fornitura, per quanto detto, sarà affidata direttamente all’operatore economico, previa richiesta diretta di 

apposito preventivo di spesa; 

- che il ricorso a procedure di selezione diverse comporterebbe, per importi non elevati di cui trattasi, un impegno ed 

un carico di lavoro non giustificabile da parte del personale comunale e comunque risultano garantiti i principi 

generali di efficacia, efficienza ed economicità , nonché il principio di rotazione e assicura l’effettiva possibilità di 

partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

 

Tenuto conto che questo ufficio è regolarmente registrato nel portale per gli acquisti in rete della Pubblica 

Amministrazione (mepa) dove i beni richiesti sono presenti e che pertanto possa attivarsi la trattativa diretta con 

l’operatore economico TS Sistemi di di Talloru Salvatore, scelto perché trattasi di operatore esperto nel settore di 

installazione degli impianti di video sorveglianza con la tecnologia (onde radio) degli impianti già esistenti di proprietà 

del Comune ed ai quali questo nuovo impianto dovrà integrarsi;   

 

Evidenziato che sul portale del mercato elettronico della Pubblica Amministrazione si è proceduto ad attivare 

la procedura della negoziazione della trattativa diretta, n. 673664 del 05.11.2018 con elenco dettagliata della fornitura 

e lavorazioni da eseguire,  con la ditta TS Sistemi di Talloru Salvatore con sede in Via Cuccuru Domus, 13 – 09027 

Serrenti P.I. 03660090923, per la fornitura di che trattasi per un importo di € 8.000,00 da ribassare; 

 



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 

Provincia del Medio Campidano 

 

Documento F.to Digitalmente  

www.comune.sardara.vs.it  

 

Accertato che entro la data di scadenza prevista per il 07.11.2018, la ditta TS Sistemi di Talloru Salvatore, sul 

portale delle negoziazioni del mepa, ha formalmente accettato la proposta  di fornitura così dettagliatamente 

elencata:  

 

Codice Descrizione 
Unità di 

misura 

 

Quantità 
Prezzo unitario Totale 

Canalizzazione 

Fornitura e posa di tuboguaina 

flessibile spiralata in materiale 

termoplastico a base di PVS 

autoestinguente, resistente allo 

schiacciamento 320N, O TUBO 

FERRO ZINCATO diametro 

interno SINO 25 mm. 

Ml 30,00 € 2,50 € 75,00 

Canalizzazione 
Fornitura DI TUBAZIONE SINO A 

32 mmq, COMPRESE SCATOLE 

DI GIUNZIONE E RACCORDI 

N° 30,00 € 3,90 € 117,00 

Cavo IMQ 

Fornitura e posa di cavo 

multipolare da mmq 3x1.5 

isolato in gomma butilica con 

rivestimento in PVC di qualità 

Rz colore grigio, coforme alle 

tabelle UNEL 35355/75 e 

munito di marchio di qulità 

IMQ.  

Ml 100,00 € 2,60 € 260,00 

UPS 
Fornitura e poa UPS idonei a 

supportare i carichi elettrici 

dell'impianto in preventivo 

N° 2,00 € 160,00 € 320,00 

Antenna Microtik 
Fornitura e posa di antenna 

radio Tipo cpe Microtik  
N° 3,00 € 175,00 € 525,00 

DS-2CD4A26FWD-IZS 
Fornitura E POSA tlc Lettura 

TARGHE DS-2CD4A26FWD-IZS 
N° 2,00 € 829,00 € 1.658,00 

Swicht 
Fornitura e posa di swicht poe 

10/100/1000 
N° 3,00 € 153,00 € 459,00 

CAVO UTP 
FORNITURA DI CAVO FLESSIBILE 

UTP CAT. 6 4 COPPIE 8 POLI  
Mt 200,00 € 1,50 € 300,00 

DS-2DE5225IW-AE IP 

SPEED DOME 

DS-2DE5225IW-AE IP SPEED 

DOME IP 25X 2MP 
CRP 2,00 € 816,00 € 1,632,00 

Fornitura e Posa TLC DS-

2CD2T52-I5  Risoluzione 

5MP 

Hikvision Digital Technology DS-

2CD2T52-I5 .  Risoluzione 

massima: 5 Mega  Pixels,  

CRP 4,00 € 291,00 € 1.164,00 

    
IMPONIBILE € 6.510,00 

   
IVA 22,00% € 1.432,20 



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 

Provincia del Medio Campidano 

 

Documento F.to Digitalmente  

www.comune.sardara.vs.it  

 

   

TOTALE 

PREVENTIVO 
€ 7.942,20 

 

DATO ATTO che il contratto conseguente all’aggiudicazione sarà disposto via privatistica / scambio epistolare, ai sensi 

dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

 

RICHIAMATI: 

- l’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999 e ss. mm. e int 

-  il D.P.R.  4 aprile del 2002 n.  101 “Regolamento recante criteri e modalità per l’espletamento da parte delle 

amministrazioni pubbliche di procedure telematiche di acquisto per l’approvvigionamento di beni e servizi”; 

- il D.M. 24.02.2000, con il quale il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha affidato alla Consip spa la realizzazione 

operativa del programma per la razionalizzazione degli acquisti nella P.A. con l’obiettivo di supportare le 

Amministrazioni nel miglioramento dell’efficacia e dell’efficienza dei processi di approvvigionamento di beni  e servizi, 

attraverso l’adozione di modelli e strumenti innovativi di e-Procurement; 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal D.L. 52/2012, conv. in L. 94/2012 e 

dal D.L. 95/2012 conv. in L. 135/2012, nel favorire il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di 

negoziazione, prevede per le Amministrazioni Pubbliche di cui all’Art. 1 del D. Lgs 165/2001: 

- la facoltà di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità prezzo come limiti massimi per 

le acquisizioni in via autonoma; 

VISTI: 

- la Deliberazione C.C. n. 24 del 21.03.2018 di approvazione del bilancio di previsione 2018-2020 e relativi allegati 

contabili; 

- la Deliberazione di G.C. n° 52 del 27.03.2018, esecutiva si sensi di legge, con la quale si assegnano le risorse 

finanziarie ai responsabili di settore per l’esercizio 2018; 

- le successive variazioni al bilancio di previsione 2018-2020; 

- il Regolamento comunale per l’acquisizione di lavori, beni e servizi in economia” approvato con delibera C.C. n. 64 

del 14.12.2006; 

 

PRECISATO che la fornitura in oggetto rientra nelle categorie merceologiche elencate nel succitato Regolamento 

Comunale e che il valore contrattuale non supera la soglia ivi stabilita per gli acquisti in economia; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 c. 1 lett. a), n. 2, del D.L. 01.07.2009 n. 78, convertito con modificazioni dalla L. 

03.08.2009 n. 102, che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa di cui al 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

DATO ATTO che sulla presente si rendono i pareri di competenza attestanti la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ex articolo 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in Legge 213/2012; 

VISTA la L. 190/2014 (Finanziaria 2015) che prevede la liquidazione mediante split-payment, ossia con IVA corrisposta 

direttamente all’erario dello Stato ai sensi dell’art. 17 del DPR 633/72; 

VISTE le disponibilità finanziarie iscritte nel bilancio 2018; 

CONSIDERATA la necessità di utilizzare le somme stanziate nei capitoli di spesa, come risultano dal Suddetto Bilancio 

2018, con imputazione, per € 6.510,00 Macr. 3.01.2.0202 Cap. 2011; 

VERIFICATI il DURC e la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari della Ditta affidataria; 

VISTO il CIG semplificato richiesto per il presente procedimento: ZA42599445; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n° 118/2011 come integrato dal D.Lgs. 126/2014 inerente i nuovi principi contabili; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Nuovo Codice degli Appalti); 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il vigente regolamento dei contratti approvato con Delibera CC n. 91 del 23.11.94; 

PER QUANTO SOPRA 

D E T E R M I N A 

 

Di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, sul Mercato Elettronico (ME.PA) per gli acquisti in rete della 

Pubblica Amministrazione, con trattativa diretta n. 673664 del 05.11.2018, CIG n. ZA42599445, la fornitura in opera di 

impianto di  videosorveglianza digitale, in premessa dettagliatamente descritto, dalla ditta TS Sistemi di Talloru 



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 

Provincia del Medio Campidano 

 

Documento F.to Digitalmente  

www.comune.sardara.vs.it  

 

Salvatore con sede in Via Cuccuru Domus, 13 – 09027 Serrenti P.I. 03660090923, che ha proposto il proprio preventivo 

con il prezzo complessivo, quantificato in € 6.510,00 + IVA al 22%; 

1. DI IMPEGNARE ai sensi dell’art. 183 del D.lgs 267\2000 e del principio contabile all.4\2 al D.lgs n. 118\2011, la 

seguente spesa corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 

 

codifica bilancio 

(missione\programma 

titolo\macro 

aggregato) 

3.01.2.0202 

capitolo 2011 

Creditore (nome, 

PIVA, CF ) 

TS Sistemi di Talloru Salvatore con sede in Via Cuccuru Domus, 13 – 09027 Serrenti P.I. 

03660090923 

Causale della spesa Fornitura in opera di impianto digitale di videosorveglianza per i locali del cine – teatro e per 

l’ecocentro comunale zona artigianale, composto dai materiali e attrezzature descritte in 

premessa.  

Trattaviva diretta  n. 673664 sul Mercato Elettronico (ME.PA) per gli acquisti in rete della 

Pubblica Amministrazione. 

Modalità 

finanziamento 

Fondi di bilancio 

Spesa complessiva € 7.942,20 

 

2. DI IMPUTARE la spesa complessiva di cui sopra pari a € 7.942,20 in relazione all’esigibilità nel seguente modo: 

 

capitolo Importo ESERCIZIO\MESE 

 

2011 € 7.942,20 2018/novembre 

 

3. DI ACCERTARE ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.lgs 267\2000 che il seguente programma dei pagamenti è 

compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica: 

 

capitolo Importo Data di scadenza del pagamento 

(giorno\mese\anno) 

2011 € 7.942,20 31/12/2019 

 

DI DARE ATTO che, ai sensi della L. 190/2014 (Finanziaria 2015), è prevista la liquidazione delle spese di cui al presente 

atto mediante scissione dei pagamenti (split-payment), ossia con pagamento diretto dell’IVA all’Erario dello Stato ai 

sensi dell’art. 17 del DPR 633/72; 

 

- l’Ufficio responsabile del procedimento è l’Ufficio di Polizia Municipale; 

- Responsabile dell’istruttoria è il Responsabile del Settore Polizia Municipale, Walter Tuveri. 

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, del D. Lgs. 267/2000, con effetto dalla data del 

“Visto” di regolarità contabile e di copertura finanziaria. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Comandante P.M. - Walter Tuveri 

 



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia Sud Sardegna 

 

Documento F.to Digitalmente  

www.comune.sardara.vs.it  

 

Visto Tecnico  

Proposta Nr. 743 

Settore Proponente:  Settore Corpo di Polizia Locale, Urbana e Rurale 

Ufficio Proponente Ufficio di Polizia Municipale 

Oggetto: ACQUISTO SUL MEPA DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE TRAMITE 

CONSIP S.P.A., DALLA DITTA TS SISTEMI DI TALLORU SALVATORE, 

IMPIANTO DIGITALE DI VIDEOSORVEGLIANZA - CIG ZA42599445 - 

IMPEGNO DI SPESA. 

 

 Nr. Adozione Generale: 490 Nr. Adozione Settore: 55 

Data Adozione:  16/11/2018  

 

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell’azione amministrativa condotta come previsto dal 

comma 1 dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012, convertito in Legge 

213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE. 

 

 

Data: 16/11/2018 

 

Il Responsabile del Settore Corpo di Polizia Locale, Urbana e Rurale 

Walter Tuveri 

  

 

 

PUBBLICAZIONE  

 

 La presente determinazione è stata pubblicata in copia all’Albo dell’Ente16/11/2018 e vi rimarrà 

per 15 giorni fino al 01/12/2018. 

 

 

Il Responsabile del Settore 

F.to Walter Tuveri 

________________________________ 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

Copia Analogica di Documento Informatico per Uso Amministrativo. 

 

Sardara Lì, ___/___/_____ 

 

Il Responsabile del Settore 

Walter Tuveri 

_______________________________

 


